gegenüber Kreditinstituten und der fix verzinsten sonstigen Finanzverbindlichkeiten (Fair-Value-Hierarchie Stufe 3).

Die Fair-Value-Bewertung für die Anleihe erfolgt aufgrund von Börsekurswerten. Die Kreditverbindlichkeiten und
übrigen Finanzanlagen wurden mit der Berechnungsmethode des Discounted Cashflow bewertet, wobei die am 30. Juni
2016 von Reuters publizierte Zero Coupon Yield Curve zur Diskontierung der Cashflows herangezogen wurde.

Die als available for sale at cost klassifizierten Finanzanlagen bestehen aus Beteiligungsunternehmen (GmbH-Anteile)
von untergeordneter Bedeutung, welche nicht an einem aktiven Markt notieren und deren Marktwert sich nicht zuver-
lässig ermitteln lässt. Diese werden zu Anschaffungskosten bilanziert. Solange ein Projekt nicht realisiert ist, besteht
für die Anteile dieser Projektgesellschaften keine Verkaufsabsicht.

UBM Halbjahresfinanzbericht 2016 34

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte

Bewertung nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Buch-
werte am

30.6.2016

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)

Fair
Value am

30.6.2016

Aktiva

Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 93.927 93.927 - - - -

Übrige Finanzanlagen HtM 3.786 3.786 - - Stufe 1 4.506

Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.802 1.802 - - - -

Übrige Finanzanlagen AfS 273 - 273 - Stufe 1 273

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 37.972 37.972 - - - -

Finanzielle Vermögenswerte LaR 16.455 16.455 - - - -

Liquide Mittel - 61.349 61.349 - - - -

Passiva

Anleihen

fix verzinst FLAC 322.606 322.606 - - Stufe 1 331.626

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 336.072 336.072 - - - -

fix verzinst FLAC 12.626 12.626 - - Stufe 3 12.605

Sonstige
Finanzverbindlichkeiten

variabel verzinst FLAC 22 22 - - - -

fix verzinst FLAC 24.123 24.123 - - Stufe 3 24.085

Leasingverbindlichkeiten - 15.521 15.521 - - - -

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 62.266 62.266 - - - -

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC 54.729 54.729 - - - -

Derivate (ohne
Hedgebeziehung) FLHfT 35 - - 35 - -

nach Kategorien:

Loans and Receivables LaR 148.354 148.354 - - - -

Held to Maturity HtM 3.786 3.786 - - - -

Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.802 1.802 - - - -

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 273 - 273 - - -

Liquide Mittel - 61.349 61.349 - - - -

Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 812.444 812.444 - - - -

Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 35 - - 35 - -

UBM Halbjahresfinanzbericht 2016 35

Bewertung nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Buch-
werte am

31.12.2015

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)

Fair
Value am

31.12.2015

Aktiva

Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 88.777 88.777 - - - -

Übrige Finanzanlagen HtM 3.797 3.797 - - Stufe 1 4.372

Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -

Übrige Finanzanlagen AfS 273 - 273 - Stufe 1 273

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 43.042 43.042 - - - -

Finanzielle Vermögenswerte LaR 13.521 13.521 - - - -

Liquide Mittel - 93.744 93.744 - - - -

Passiva

Anleihen

fix verzinst FLAC 321.908 321.908 - - Stufe 1 335.718

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 310.815 310.815 - - - -

fix verzinst FLAC 5.808 5.808 - - Stufe 3 4.716

Sonstige
Finanzverbindlichkeiten

variabel verzinst FLAC 19 19 - - - -

fix verzinst FLAC   28.724 28.724 - - Stufe 3 28.047

Leasingverbindlichkeiten - 35.846 35.846 - - - -

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 55.204 55.204 - - - -

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC 56.102 56.102 - - - -

Derivate (ohne
Hedgebeziehung) FLHfT 334 334 - 334 - -

nach Kategorien:

Loans and Receivables LaR 145.340 145.340 - - - -

Held to Maturity HtM 3.797 3.797 - - - -

Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 273 - 273 - - -

Liquide Mittel - 93.744 93.744 - - - -

Financial Liabilities Measured
at Amortised Cost FLAC 778.580 778.580 - - - -

Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 334 334 - 334 - -

UBM Halbjahresfinanzbericht 2016 36

12.	Ge schäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Transaktionen zwischen Unternehmen der Gruppe und ihren at-equity-bilanzierten Unternehmen bestehen überwie-
gend aus der Projektentwicklung und Bauführung sowie Darlehensgewährungen und den entsprechende Zinsverrech-
nungen.

Neben den at-equity-bilanzierten Unternehmen kommen als nahestehende Personen und Unternehmen im Sinne von
IAS 24 die PORR AG und deren Tochterunternehmen sowie die Unternehmen der IGO-Ortner-Gruppe und der Strauss-
Gruppe, da sie bzw. deren beherrschende Rechtsträger aufgrund des bestehenden Syndikats maßgeblichen Einfluss